JACOBVS PROFGVVS. Gen. 29.

ARGUMENTVM.

Iacobi profugi congressio cum Rachel fratribus.

Iacobas, Pastores, Rachel.

Fratres, unde es? P. Ex Charra. Ia. Ecquid nostis Labanem filium Nachorū? P. Maxime. I. Valet-ne? P. Valet: atque ecce tibi Rachelem filiam eius, hic uenientem cum pecudibus. Ia. Hem diei mulsum adhuc est, nec dum tempus est cogendi pecoris: quin ad aquatis pecudes, deinde ituri pastum? P. Non possumus, do-

nec

L I B E R . I.

4t

nec conuenerint omnes greges quod anoluamus saxum ab ore putei, atque ita ad aquam. Ia. Sed uenit Rachel agens pecus: quid cesso anoluere sivum, ut hauriam ei aquam, atque hanc primam ab ea in eam gratiam? O mea Rachel amplectere me. R. Abstine tu manum, quis tu es? I. Ego sum Iacobus patrulus tuus filius Rebeccae, non continuo lacrymas pra gaudio. R. O felicem aduentum. Sed ego cesso ire in urbem, ut annunciem has meo patri?

SEN TENTIA.

Gaudent mutuo congressu consanguinitati. Sunt autem pii omnes inter se duximus consanguinitatem coniuncti.

LABAN. Gen. 31.

ARGUMENTVM.

Laban fugientem Iacobum assequitur, cum eo iurgatur: deinde fit inter eos scelus.

Laban, Iacobus, Rachel.

Quae ratio impulit te, ut nescio me, abduceres meas filias, tanquam ferro partas? Cur clam & nesciente me aufngisti, neque fecisti me certiorum, ut prosequerer te voluptate carminum, tympanorum, cytharrarum? neque permisisti mibi ut oscularer meos natos & natas. Statim sane fecisti, & erat mibi in manu nocere vobis. Sed Deus vester patruis heri monuit me, ut carem ne te offendarem villare. Verum esto. Profectus sis sane pre desiderio, quod capiebas è domo paterna. Deus vero meos cur furatus es? Ia. Illud feci adductus metu, veritus ne tu eriperes mibi tuas filias. Quod autem attinet ad tuos deos, si quem penes inneneris eos, per me quidem plectatur capite. Noscita, presentibus necessariis nostris si quid tui apud me est. L. Rello dicas. Perscrutabor ve-

B 2

stra

DIALOG. SACRORVM

stra tabernacula. I. Non recuso quo minus vestiges omnia. R. Video me esse in magno periculo. Nam Laban pater meus conqueritur per omnia tentoria suos deos penates quos ego furata sum, meo viro recessente. Quod si factum deprehendetur, concitauero magnas turbas. Commis- scenda aliqua fallacia est, & quidem subito, nam meus pater iam aderit hic. Probè, Inusni viam: obruame eos in hoc sternore camelino, deinde sedebu super, facile eum fallam. L. Rimatus sum acerrimè tabernaculum Iacobii, tum Lie, tum duarum ancillarum. Nusquam inueni. Restat tabernaculum Rachelis: in quo si non erant, mi- rabor. Hoc omnia sunt mihi perscrutanda. Hic quidem non sunt, neque hic. Quid sit hac cœlitrava? Tantum- dem. At in hoc angulo erunt: at non sunt. R. Noli agere ferre, domine, quod non possum assurgere tibi: nam sum in mensuris. L. Perquisiu omnia diligenter: sed nus- quam compcri meos deos penetrales. Ia. Quodnam con- ceperunt scelus, aut quod facinus admisi in te, ut tu me sic persequerere? Scrutatus es omnia mea utensilia: ecquid inuenisti de villa suppelætili tuae domus? Prome- bu coram necessarijs vtriusque nostrum, ut ipsi indicent de vtroque nostrum. Iam viginti annos egi apud te, tua oves & capra nunquam fuerint infuscunda: non come- di arietes tuae ovaria: nihil ad te retulsi erectum feris: ipse semper præstigi dñnum: tu mihi semper imputasti: si quid per furtum amissum est, tam interdiu quam nollù meo periculo amissum est. Denique ea furit mea condi- tio, ut & de die conficeret astu, & de nocte gelu: & in- terea somnus abessest ab oculis meis. Iam hic mihi vi- gesimus annus agitur, cum sum domi tuae. Seruini tibi qua-

ENOT-

LIBER. I.

10

tuordecem annos pro tuis duabus filiabus, sex autem pro oviibus & capris, cum tu interea mutauisti mibi merces decies. Quod nisi Deus patris, videlicet Deus Abrabami, & terror Isaaci, affuissest, tu quidem dimisisses me vacuum. Sed respxerit ille miseras & labores quibus sum perfunditus: id quod hereditatis ostendit. L. Mea sunt ha filia, mei filii, meum pecus, deniq; quidquid hic vides meum est. Et nunc quo pacto optime consulam me- is bis filiabus & filiis quos pepererunt? Opinor si ego & tu serimus fædus, quod sit testimonio utrius nostrum. Ia. Optimè. Ego hic erigam cippum ex hoc saxe: vos mei propinq; accumulate lapides, capiamus cibū super hoc tumulo. L. Hic hodie tumulus erit medius testis inter me & te. Ia. Per placet. Atque ex hac re vocetur Galaadus. L. Aut etiam Mispha, ut significet Deum af- pecturum quid sit à me & te, cum discesserimus alter ab altero. Quod si tu eris durus meis filiabus, aut si duces alias in matrimonium præter eas, tum hac pacta perinde sunt, atque si nulla falla sint. Atque huius qui- dem rei testis esto Deus utriusque. Vides hunc tumulum, vides & huc cippum, quæ extraxi inter me & te: Hie tumulus, & hic cippus testes sunt, neque me adser- sum te, neque te aduersum me transiitrum eos ad no- cendum. Deus Abrabami, & Deus Nachoris, vtriusque patri sunt nostri vindices. I. Ego coniuro per ter- rorem mei patris Isaaci. Atque ut hec sint ratissima, faciam hodie sacrificium in hoc monte, ad cuius epulas vos omnes insuto. L. Concedimus.

SENTENTIA.

Deus subs tueretur ab aduersariis.

B3

IACO-

DIALOG. SACRORVM
IACOBVS REDVX. Gen. 33.

ARGUMENTVM.

Jacobus ex Mesopotamia rediens, Iesum fratrem donis pacat.

Esaie, Jacobus.

O Salve multium mihi frater charissime. Ia. Salve in plurimum germane mihi optatissime. E. Vi te libenter amplector posse longum spatium temporis. Ia. Et mihi profecto iam diu nihil fuit incundiss, quam nunc viderete incolorem. Itaque pre gaudio non teneo lachrymas. E. Nec ego possim non flere, ita totus letitiae gestio. Sed quid sibi vult iste grex mulierum & puerorum, quos tecum ducis? Ia. Vixores sunt & liberi, quibus me Dei, que sua est liberalitas, duxauit. E. Quid autem sibi vult totius ille grex, quem offendit uenientis? I. Volui te eo dono mihi placare. E. Satis multa habeo frater, habebisti tua. Ia. Ne repudias me queso, sita mihi propitium habeo, accipiens a me manusculum. Nam quod vidi factiem tuam, videor mihi vidisse numen quoddam: nec mirum, quia mihi tam facilis fueris. Itaq, queso ut accipias a me manusculum, quod ad te adductum est, postquam Deus pro sua benignitate tam multis bonis me accumulavit, ut nulla re caream. E. Quando urgescat opere, accipio, et si nihil opus erat: age eamus, ego ibo unde tecum. Ia. Scis pueros esse teneros, ouesque & capras & boves pregnantes, quod si fatigentur vel ueniam diem, allum est de oibus & capris omnibus: interibunt. Sed amabo, i pre, ergo pergam clementer & placide prout postulant ea que pre me duco, ipsique pueri donec ventia ad te in Seir. E. Saltem relinquam tibi aliquot ex meis comitibus. Ia. Quid opus? Gergo obsecro mihi uxorem,

SEN-

LIBER. I.
SENTENTIA.

ii

Potentiorum ira comite & submissione est lenienda.

IOSEPHVS VENDITVS. Gen. 37.

ARGUMENTVM.

Iosephum ob inuidiam vendunt fratres mercatoribus Ismaelitis.

Simeon, Levi, Ruben, Iosephus, Iudas,
mercatores.

Ecce vobis somnior illa. Agite, occidamus eum, deiciamus & corpus eius in aliquam specum. L. Sed quid renunciabimus patri de eo? S. Deuorent eum ab aliqua fera. Videbimus quorsum evadant eius somnia. R. Impinguis sit, maculare manus sanguine pueri, idque fratris. Deducimini ab ista mente. Nihil potestis grauius consulere in nos, aut patrem nostrum. Si. Unde tibi incessit ista noua religio? Vis ergo sinamus eum vivere, qui suis in somniis portendit nos omnes, ipsosque adeo parentes, fore sibi supplices? An non dignus est, qui eat somnium apud inferos? R. Frater, si ita futurum est, quod caue: Sin minus quid times? Usque adhuc indignus tibi videtur, si puer imperitus somniauit? Quid potest esse culpe in somniis. Postremo si adeo obsfirmatis animum, neque potestis auocari ab isto & consilio, est hic protinus sine aqua: saltu abstinete manus, demittite in putum, culpa eris aliquanto minor. S. Ruben, tu videris. Nobis certum est, perdere puerum. Io. Plurima salute vos impetratio fratres amantissimi. Si. At nos te malo maximo impetrimus, qui somnias te colla fratribus, quos nunc salutas tam blande. Agite, discindamus vestre hac versicolorem, qua pater eum ornauit, delicatulum puerum: Io. Hei mihi, quid cogitatis mihi facere? L. Nec abimitus.

B 4

Io.

DIALOG. SACRORVM

Io. Ah, ne facite. *S.* Stat sententia. *I.* O fratres charissimi, per Deum optimum maximū, per communem nostrū parentem, qui conficietur mærore, obsecro, obtestor, quid feci? Quid est meum scelus? Qua mala mens vos agit? *S.* Frustrā rogav. *Io.* Fratrem vestrum? *S.* Ceterum est. *I.* Ab uester sum, uester sum frater. *S.* Sardo canis: demittite. *R.* At ego subducō me hinc, non sustinco adesse in tam tristi spectaculo. *Io.* Heu me miserum, quid dectructor? Nimirum ad manus. O Pater, pater, quām tristitia nunciū accipies de filio? In quanto luctu tristes vitā? *I.* Iuda, obsecro tuam fidem, miserere mei, miserere parentū. *L.* Sedeamus hic meridiātari. *Iu.* Video mercatores quosdā venientes: vultis auscultare mihi? Quid profuerit nobis cruenta cedes fratris nostri? Vendamus eum patiūs Ismaelitis, quos videtis venientes. Ne afferamus hostiles manus fratri: abstineamus à sanguine. Nā certè frater noster est, procreatus eodem semine. Agite, finite vos exorari. *L.* Recte ait. *S.* Sed ne foricē. *Iu.* Frater, ne metue, amittes eum venditione, non minus quam noce. *Le.* Ita est: accedit etiam questus ex venditione: quem quantum amitterimus, si eum necaberimus. *S.* Si, si, fiat. *Iu.* Heus mercatores, vultisne emere puerū quendam elegantem? *M.* Fortasse, fac videamus. *Iu.* Extrahite eum è puto: empuri sunt. *Io.* Nunc quidem mihi perehendum est, video, extrahor ad eudem. *Iu.* Ne trepida, non necaberis, sed vendēris. En vobis puerum lepidā formā. *M.* Herclē bellum, & ingenuum. Quantū eum indicatis? *Iu.* Triginta argenteis. *M.* Accipimur. Accipite pecuniam.

SENTENTIA.

Siuidia humiles impellit ad quodvis facinus. Ei: Deus suos non equi.

dem

LIBER. I.

dem deserit, sed ut exploreat, in extreemos angores venire patitur.

IOSEPHVS CAPTIVVS. Gen.40.

ARGVMENTVM.

Iosephus captivus interpretatur somnia prægulatoris & pistoris Phatoniis.

Iosephus, Prægulator Pharaonis, Pistor.

*Q*uid accedit, ut hodie vultu suis adeò maestō? *Pr.* Somnianimus uterque, & caremus coniectore. *Io.* At habet Deus coniectores. Agite, narrate mihi. *Pr.* Videbar mihi in somnis videre ob oculos vitrem, ex qua tres palmites orarentur, qua deinde quasi germinaret, produxit florē, unde vix plene racemis maturescabant. Erat autem mihi in manu poculum Pharaonis, itaq; cepi unas & digne in id expressi, deinde tradidi ei in manū. *Io.* Hac est interpretatio; Tres palmites, tres dies sunt. Hinc ad triduum Pharaon iubebit se produci è carcere restinetque in locum munerus pristinum, stabisq; ei ad cyathos, ut ani. *Quamobrem* ubi adeptius fueris hoc tantum bonum, facito quoso ut memineris mei, praeflesq; mihi hoc beneficium, ut facias mentionē mei apud Pharaonem, meq; extrahas ex hac domo. Nam surreptus sum clām ex terra Hebreorū, neq; hic quidquā feci quāobre copingerer in carcere, *Pi.* Rēcte sine interpretatus es. Sed audi meum quoq; somnium. Tria alba canistra erant super capite meo, in quorum summo inerant Pharaonis omnis generis cibi pistoris, quos indē aues comedebant. *Io.* Accipe coniecturam, Tria canistra, tres dies sūt, Ab hinc tres dies iussu Pharaonis securi ferieris, atque in crucem tolleris, ubi aliates vorabunt tuum cadaver.

Deus piis arcana retegit, idemque viam ad eorum salutem sēpe longē antē preparat.

JOSE-

DIALOG. SACRORVM
Iosephus CONNECTOR. Gen. 41.
ARGUMENTVM.
Iosephus interpretatur Pharaoni duos somnia, ob eamque causam Pha-
rao praescit cum toti Agypto.

Pharaeo, Iosephus.

Somniui quidam quod nemo mibi potest interpretatione explicare. Te autem audio esse coetorem somniorum, idoque te accersui. Io. Evidemus sum per quem Deus interpretetur somnium tuum Pharaeo. Itaque narr. P. Videbar mibi astare ripes fluminis, atque ex eo exierunt septem vacce bene habita, pulchra visa, que pascebantur in carceto. Ecce autem deinde septem alie graciles, & deformes supra modum, & tenus corpore quales nunquam vidi in Agypto, que dehorarent priores: quas cum demississent in sua viscera, tamen id non apparebat: adro semper macie deformes erant, ut prius. Ego somno solutus sum. Deinde rursus oppressus somno, videbar videre septem spicas crescentes in uno calamo, opimis & formosissimis: secundum quas succrescebant totidem alie graciles & tenues & exesa vredine, que dehorarent rursum septem illas generosissimis. Hec ego indicavi coniectoribus, sed nemo est qui possit mibi explicare. Io. Somnium tuum unum est Pharaeo. Deus premonet te eorum que facturus est: septem vacce generosissime sunt septem anni: septem spicas idem, idem volunt: unum idemque somnium est. Septem vero vacce & spicas tenues septem autem sunt anni, quibus famae usquebantur. Hoc idipsum est quod dixi: Deus quod facturus est, tibi indicat. Sic habebeto: Septem annos proximos futuros esse fertilissimos frugum terra presertim in Agypto, quos sequentur alteri, ita infesti penuria omnis cibis, ut late illa ubertate priorum sit omnino consumenda fame. Tanta in-

quibus

Liber. I.

13

quam laborabitur penuria, ut tanta rerum abundantia ne vestigium quidem nullum supersit. Nam quod bis somnia isti, id est factum est, ut intelligas omnino decreatum esse Deo ita facere, idque breui. Quare disisce, Pharaeo, virum aliquem scientem & peritum, quem precicias AEgypto. Praterea curatores & adiles annone qui legendi sunt in AEgypto, cogantque quam maximum numerum frumenti, his proximis septem annis scribis, quod condant nomini tuo in urbes. Ita sit, ut proximo septennio duplas consequaris annonas, quibus AEgyptus defendatur a fame & pernicie, altero septennio. Ph. O salutare consilium, & dignum homine sapiensissimus. An quisquam hodie est, qui eque spirat numen, atque hic? Ergo cum Deus indicet tibi Iosephe tantas res, non est dubium quin tu sis prudentissimus & sapiensissimus omnium. Inquit iam nunc volo ut sis gubernator domus meae, utque omnis meus populus pareat imperio tuo. Major ero te folio tantum. Entrao tibi curam & gubernationem totius AEgypti, atque ad confirmationem huius rei, hunc annullum detractum meis digitis, induo tuis: teque dono hac ueste biffina, & hoc torque aureo: iubeo te uesti curru primo secundum meum: & volo proclamari ante te, Congenulate. Ne vivam Pharaeo, nisi tu unius eris in toto AEgypto, cuius iniussu non audiret quisquam vel mutire. Deinceps iam non vocaberis Iosephus, sed Saphnathopaneus, ut nomine ipso pollicearis interpretationem obscurorum. Atque ego tibi despondeo Asnatam filiam Potiphra pontificis Heliopolis. I. At ego tibi rex pro tanto beneficijs, habeo gratiam, quantum maximam possim dabóque operam, Deo volente, ut

DIALOG. SACRORVM

te, ut nec te mandati, nec me recepti muneris paeniteat.
SENTENTIA.

Deus pios, post dolores & infamia, mira arte euctit ad voluptates & honores. Quod si nō omnibus piis accidet in hac vita, at in futura accedit: nam prima pars vite Iosephi, quā calamitata fuit, umbra est huius vita piorum, altera vero futura. Atque idē dico de Iacobō, & Davide. Ad gloriā venitur per dolores, ad honores per infamiam, ad dulcedinem per amaritudinem, ad aliquid in tem per humiliatem, per mortem ad vitam.

JOSEPHVS AGNITVS.

Gen. cap. 44. &c. 45.

ARGUMENTVM.

Filiī Israēlis reuocati de via iūstī Iosephi, fūti simulatē accusantur tandem Iosephus se ēs aperit.

Prefectus domus Iosephi, Filiy Israēlis, Ruben,
Iudas, Iosephus.

RESTATE viri. Heus vos appello, sūstite gressum. Hoc cincē est humanum factū, aut dignum hospitib⁹, pensare bonum malo? An nesciebatis eam esse, quā berus est solitus potare? At etiam sperabatis eum ignoraturū, qui est diuinus? Malo omnino à vobis factū. Fi. Quid tibi vis, homo, cum tua ista iracundia? Aut quid nos accusas? P. Ita vos Deus amet, ut nesciis. F. Nam qui scimus? P. Sufūrati estis pateram heri mei. Scitis nunc? At etiam ut singunt vultum! Fi. Pace tua dixerimus vir opime: abſit procul à nobis istud facinus. Tute scis ut reportauerimus ad te, vñq; ē ſinibus Chananaorū, argentum repertum in ore ſaccorum noſtrorum: tantum abeſt ut ſuſtulerimus ē domo domini tui aurum, aut argētūm. Ita tecum agemus; Si quem penes deprehensa fuerit patera, ipse moriatur, nos omnes perpetue ſervituti addiccamus. Pr. Imò agemus misiū. Qui fuerit conuietus furti, mihi ſeruus esto: ceteri liberi diſcedunto. F. placet, deponamus ſarcinas ociūs. Hem, ſcrutare ut libet. P. Placet conquirere à maximis ſarcina ad minimi,

Hic

L I B E R . I.

14

Hic quidem non est, neq; hic, ſed profecto inuenietur. Vbi ubi eſt, diu celari non potest. Enge manifestum furtum. Hic eſt in ſacco minimi natu. An etiam nunc potestis negare? Deprehendine ego forem maniſtentarium? F. Aperita res eſt, perijmus funditus. Heu rem misera m̄ in luctuosam. A. vñli vñquā mortales fuerunt aq;ē infortunati, atque nos sumus? Iu. Evidem nequeo ſatis mirari. Atat, data nobis ſunt verba: redēamus properè omnes ad Saphnathopaneam, ſi villa ſu; ſt̄ ſpes ſalutis. Ab pater, quām metuo male, ne tibi accidat, quod metuebas tātōpere. Io. Quid facinus feciſtis hospites? An ignoratis, me unum eorum eſſe qui diuinum? Iu. Quid dicemus domine? Quid loquemur? Quām cauſam afferemus? Deus patet, peccatum noſtrum, ecce nos tibi ſeruos, vñā cū eo apud quem inuicta eſt patera. Io. Bona verba. Imo ipſe vñu mihi ſeruiet, vos redite ſalutis ad patrē veſtrum. Iu. Queso ut leceat mihi paucaliqui apud te, cum bona veſtianam tu quide es alter Pharao. Cum primū huic veñimus, ut iuste ſcis, frumentandi gratiā, rogaſtī nūnam eſſet nobis pater aut frater? Nos reſpondimis, patrēm eſſe nobis ſenem, fratrem q;ā, natū iam annoſo patre, cuius item germanus alter exceſſet vita, illum tam ſolūm reſtare domi cum matre, patrīq; ē ſe chariſſimum, & tu iuſſisti fratre illū adduci ad te, quid dices velle te videre. Nos reſpondimus, patrem non poſſe carere eo, quin moreretur pre mortore. Tum tu interdixisti nobis adiutum ad te, niſi minimus natu frater cōparet nobiscū. Nos retulimus omnem rem patri. Cumq; luberet nos redire huic, eadē de cauſā, negauimus venturos ſine fratre. Pater dicere, ex duobus filijs, quos ſuſtulifſet ex uxore, alterum aferis dehoratūm

DIALOG. SACRORVM.

deoratum esse, nec posse à visum sibi, alterum superesse, qui si abduceretur à se, & aliquid humanitatis accideret ei, non fore in causa ut senex misere interiret. Nunc si reuertar ad eum, neque reducam puerum, quem unice amat, simulatq; viderit me, morietur: arque ita fuerimus auctores miserrima mortis patris nostri, cuiusq; sensus, Atqui ego vas fallus pueri sistendi. Quare obsecro te ut ego potius seriam seruatum apud te pro puero: ipse redeat domum, cum fratribus. Neque enim si tibi me redire ad patrem sine puer, ne videam mala quibus afflictus abiunr, io. Enimvero tam non contineo me, nec possum amplius dissimulare. Vos exite omnes foras. Offrantes mei, ego sum Iosephus. Obsecro estne superstes patet? Quid obstupuisis? Amplectimini me. Ob non continuo lachrymas. Ego sum Iosephus Germanus uestor, quem vendidisti mercatoribus egyptiis in AEgyptium. Proinde ne argimini, nene dolete, quod me vendideritis. Nam hoc totum profectum est à pronidenta Det, qui volunt, ut huc anteuuenirem. Etenim duo anni fame infestis claps sunt: superèst adhuc quinquennium, quo neque semen fiet, neque missis. Quamobrem Deus præmissit me in huc loca, quò sciebat vos esse venturos, ut esset qui seruaret nos, paternaque domum: itaque non vos, sed Deus misit me, qui effecti ut essem Pharaoni pater, totius familie dominus, uniuersis AEgyptijs princeps. Quocirca proficisci minime continuò ad patrem & narratoe ei, me esse & viuum, & magnum, atque gratiosum. Proinde ne cunctetur commigrare ad me una cum tota domo & pecoribus. Supellecilem ne moretur: plurimum enim hic esse. Nam aliam vos in terra quadam feraci;

non

LIBER. I.

15

non procul hinc: ecce vos videtis oculis vestris, videt clarissimus frater Beniamin, ut colloquar vobiscum meo ipsius ore; licet agnoscatis, ut omnia renuncietis patri. O mi Beniamin, tenore ego te? Ut libenter amplector clarissimum mihi capitulum. Agite, amplectar vos omnes. Salute fratres, redditi mihi post longum tempus. F. Salve & tu frater mitissime.

SENTENTIA.

Dens est mirificus, etiam peccata suorum conuerit ad ipsorum salutem.

MOSES EXPOSITVS. Exod. 2.

A R G U M E N T U M.

Moles infans à matre expulitus, repentit a filia Pharaonis & matri ignoranter traditur alienus.

Iocobeda mater Moysis, Maria soror, Thermuthis filia Pharaonis, Ancilla.

HVCUSQUE erafimus clanculum, & iam perhenimus Hadflumen. Nunc exponendum est hic infans puer, ne Pharaon resuscitat eum esse seruatum à nobis, contra summum mandatum atque voluntatem. Nam quòd seruamus eum iam tres menses, fecimus cum magno periculo. Sed melius erat venire in discrimen etiam de vita, quam sinecure vocari tam formosum puerum. O crudelis regem, qui iussit interfici omnes partus marces! Quās multū sunt perempti iussi eius, in ipso ingressu vita: Que est unquam audita tanta immanitas? Infantes ingulariter ipso limine & ingressu vita? O mi filiole, ego mater nisi serva, cogor exponere te hic in papyro? Te, quē tuli utero, quem peperi, quem per tres menses occultaui, & occultarem adhuc si possem. Orem acerbam, mēne, separari à te, sine villa spe tui unquam uidendi? Quid me futurum est? Quid te autem fili, quem hic defero? Verū cùm non possimus quod volumus, velimus quod pos-

DIALOG. SACRORVM.

possimus. Quod meum fuit, feci ut te occultum haberem. Nunc cōmodo te clemente & prouidentia diuine. Vale mīa delitie, vale mī filiole. M. Mater, ego hīc manebō in occulto, si tu permittes, ut videam quid futurum sit. I. permuto, & domū redéo. T. Hic est flumen, quō ventus ad lauandū Vos pedisseque hīc inambulabūs secundūm flumen. Ego cum ancilla concedam in hunc recessum amēnum, & occultum. Seā quid video in papyro, ancilla? Vise quid sit, videtur mihi esse cista. A. Et rēlē videtur, bera. Et quidem est oblitera bitumine & pice. T. e Adfer eam huc. Aperiamus. Ab misere, puer est vagiens, miseret me eius. Ex pueris Hebreorum est. M. vento in summanū spem conseruandi pueri. Accedam. Salve domina. Tu. Quid tu aīs? M. Vis ne vt accersam tibi nutricē ex Hebreis, qua nutritat tibi puerum? T. Bene dicas, accerte. M. I am hīc aderit. T. Bonis auspicijs, huc descendit. Habeo puerum, quem curabō educandum pro meo. Nihil potuit accidere mihi optatiū. Neq; vercor offendere meum patrem, in re tam pia, & humana. Ab scelū est, ingulare partus recentes. At quam elegans est, quam bene natus? Nonne flagitium est necare tales pueros? M. Hic tibi adduco nuricem, domina. T. Mulier, tu educabis mihi & eniries hunc puerum? Ego tibi solūam mercedem. M. Faciam.

S H T E N T I A.

Quos Deus seruare vul̄, eos quidem in summa pericula venire pati-
tur, ac non petire.

D V M V S. Exod. 3.

A R G U M E N T U M.

Iehoua de dum ardente alloquitur Mosēn, cumque mittit in Egyptum, ad liberandos Israhelitas ex servitute.

Moses, Iehoua.

Denuo

LIBER. I.

D Eum immortale, quid monstri video? Dumum ita ardenter, ut tamen non cōsumatur? Libet videre quid hoc sit rei. Ie. Moses, Moses. M. Quis es? Ie. Locus hic sacer est, noli accedere huc. Derrabi tibi calceos de pedibus. Igo sum Deus patriū tuorum, Deus Abrahami, Deus Isaaci. Deus Iacobi. Vidi angūlia populi mei, qui es in Aegypto gemitūq; audiui, quē exprimit viuentia exaltorum operis. Neu labores meorum. Itaque descendit ut cripiam eos ē manibus Aegyptiorum abducam q; ex illa terra, in terram bonā & amplam abundantē latte & melle: quā incolunt Chananei, Hettai, Amorrai, Pherezi, Henai, & Iebusai. Et nunc volo mittere te uā Pharaonē, qui educat populū meū posteros Israelis, ex Egypto. M. Nam quis ego sum, ut adeam Pharaonē, educāq; Israhelitas ex Egypto? I. Adero ego tibi, atq; hoc signo intelliges te esse a me missū. Cūm eduxeris eos ex Egypto, coletis Deum in hoc monte. M. Aḡe, sanē adiuvero Israhelitas, dixerō me missum à Deo patriū ipsorū. Quod est inquietū, nomē eius? Hic quid respondet? I. Sū qui sum. Di-
ces Israhelitis, ero, misit me ad vos: dices in qua, missū ē à Iehoua Deo patriū ipsorū, Abrahami, Isa. & Ie, atq; hoc esse nomen meum immortale, quo nomine volo notari
esse in sempiternum. I mo. 10, connocatisq; senioribus Israhelitis dicio, te à me esse missum, qui tibi apparuerim: quid statuerim eos respicere, liberareq; calamitate, qua opprimuntur per Aegyptios, atque auchore in regionem longē omnium feracissimam. Vbi te audierint (audient enim) adibis tu unā cum senioribus regem Aegypti, quō admonebitis nomine Des Hebreorum, ut finat vos procedere iter tridui per desertā, vestroq; Deo sacrificare.

6

Nec

Nec verò me latet nō permisurum, nisi vi coactus. Quare afflictabo AEgyptum miris modo, ut tandem amittat vos libens. Quin etiam ne abeat vos vacui, ponam populum in gratiam cum AEgyptis, perficiamusque ut mulieres egressure exortentur vicinas & hospites vasa aurea & argenta, & vestiti: quo deinde imposita vestris liberis exportabitis, atque ita compilabitis AEgyptum. M. At enim non habebunt fidem deditis meis, negabunt quod visum mili Jeboniam. I. Quid istic est, quod tenes in manu? M. Virga est. I. Abiuce humi: quid nunc, quid est? M. Perij: serpens est. I. Ne fuge, sed prehende manus eandam eius. Vides rursum virgam factam, ut credant tibi visum esse Jebonam. Ager rursum immite mimum in finum tuum. Educ. Vides tum albam lopram, quam est mixta: nunc refer in finum, educ: vides sanam esse tuerum, ut est ceterum corpus. Quod si primo signo non adducetur, ut fidem habeant tibi: et altero. Si ne dubius quidem prodigijs persuasum eis fuerit, sumes de qua fini, quam vobis fraderis in terram, fiet sanguis. M. Queso te Domine: ne quod ante eram disertus, neque nunc sum post tuum colloquium, nam labore titubantia oris, & tarditate lingue. I. Quis dedit os homini? Aut quis facit munum aut fardum? Quis videnter, aut cecum? An non ego sum? I modo. Ego moderabor tua lingua, tibique suggerans quid sis dicturus. M. Obscro, mitte idoneum aliquem. I. Enimvero odiosus es. Est tibi frater Aharon Lenita: is bene disertus est, scio. Quin procedet tibi obuiam, eq; viso latabitur animo. Et tu praebis verbis, quo voles. Ego verò moderabor tuo ori, & eins: pramonstra boq; quid sit vobis faciendum. Ipse alloquetur populum

pro

prote, erit q; tibi pro ore, tu illi pro deo. Feres etiam manu istam virgam, qua edes portenta. Abi facit.

SENTENTIA

Deus voce balborum deicit hostes suos. Debet eloquentia seruire pietati.

VITVLVS. Exod. 32.

ARGUMENTVM.

Multo pacat Ichouam iratum Israëlitum ob auctum vitulum. Ipse pernas illi uocat.

Iehoua, Moses, Iosua, Aharon, Lenita.

Abi, descend. Iam enim depravati sunt populares Atui, quos eduxisti ex AEgypto. Deflexerunt ciud de via, quam docueram, duxeruntq; sibi ex auro vitulum quem adorant, cui sacrificant: dicuntq; Deum esse, à quo sunt edulti ex AEgypto. Vido sanctum populum esse intratibilem & refractarum. Quam obrem sine me ut irascar, conficiamq; eos, deducamq; ex te gentem magnam. M. Cur exardeas ira in tuos, quos eduxisti ex AEgypto, magna vi, manuq; valida? An ut iacent Aegypti, educti a te militiosi, ut deleres eos in montibus ad internacionem, prorsusq; tolleres ē medio? Quis omittit istam tuam iracundiam, atq; ita ut decet, remitte hanc noxam populo. Memineris Abrahami, Iacaci, & Iraelis cultorum tuorum, quorum posteritatem iurasti te multiplicans ad numerum stellarum, daturumq; ei terram illam, quam possideant in eternum. Ie. Ius oras: hinc remitto. M. Facias ut te dignus es. Ego vero descendeo de monte, cum his duabus tabulis, Ios. Quem clamore audio? Pugnatur in castris. M. Non est iste clamor urgentium vi, aut terga vertentium: sonum audio cantantium. Sed accedamus. Hec mihi, quod flagitium video? Totius totus iracundia ardor; valeant tabule. Ab fratre, fratre, quid tibi fecit hic

C 2

populus,

populus, ut cum obligares tanto scelere? A. Ne irascere domine. Tunc nosti hunc populum, quam sit peruersus. Cum flagitarent a me, ut facerem sibi deos, qui preiuent edulti ex Aegypto, iussi, ut quod quisque haberet ornamenti aurei, dectraberet sibi, & afferret ad me, quod etiam fecerunt, id ego misi in igne, unde effellus est hic vultus. Itaque vides eos nudatos ornamentis: id quod id feci, ut eos notarem ignominia apud hostes. M. Video. Nunc si quis a Iehoua stat, hic ad me. Bene habet, conuenient omnes Leuita. Agite nunc viri fortes, accommodate suum quisque ensem lateri, ite per tota cibra: perimite suum quisque fratrem, amicum, proximum, nemini parcite, nam ita iubet Iehoua, Deus Israelitarum. L. Ita fiet.

SENTENTIA.

Populus, si absit boni magister, sic lumen abitur in granitissimos errores Deus piorum precibus patet a se finit.

CONVERENTES. Num. II.

ARGUMENTVM.

Populus voluntates Aegyptias defecit, satidius coelestion cibam. Et Iehoua conquerenti Moysi pollicetur, tunc illis suppeditaturum: carnem, sed ad panem.

Populus, Moses, Iehoua.

*V*Tinam nunquam emigrassimus ex Aegyptio. Quid enim agimus in hac via sua solitudine? Quis dabit hic nobis carnem, qua vescamur? Nam cum venit in mensa piscium, quibus immunes vescebamur in Aegyptio, tum autem cucumerum, peporum, porrorum, ceparum, alliorum, consenserimus: nihil ante oculos habentes prater nescio quod M. maria. M. Hei mihi quis querimont ai audito? O Iehoua, cur mihi ita aduersus, ita a mea voluntate alienus es, ut nabi imposueris onus tenuis huius populi?

Num-

Nanquid ego populum hunc concepi? Nanquid peperi? Vi mibi habeas cum ferre in sinu meo, quo modo fert nutrix alumnus, in terram quam intrasti maioribus eius. Unde mihi carnes ad tantum populum, qui eas a me cum fletu flagitauit? Non possum ego solus eum sustinere: est enim gravior quam pro me. Quod si isto modo agis mecum, interfice me potius, si quid apud te authoritatis habeo, quam ut videat perniciem meam. I. Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israeliis quos sis esse seniorios, & primarios populi: eosque adducito ad oraculare tibernaculum, ibi ad futuros tecum. Ego descendam, & ibi colloquar tecum, demamque spiritu quo preditus es, quo eos asperbo, ut ipsi tecum ferant partem oneris populi, ne tu solus sustineas. Populo autem sic dicio. Lustremini in crastinum, & vescemini carne. Eletus enim vester peruenit ad aures Iehouae, dum flagitatis carnem, & desiderat Aegyptum. Dabit vobis Iehoua carnem quam comedatis: & comedatis non uno die, non duobus, non quinque, non decem, non viginti, sed ad menstruam diem, dum vobis exeat per nares, & faciat nubes: quoniam contemptio Iehoua, qui versatur inter vos, plorantes apud eum, coquerimini vos exisse ex Aegyptio, M. Sexcenta sunt milia pedum huius populi, qui adebat tecum & tu dicas te daturum eis carnes, quibus vescantur per mensam. Nanquid eis malabuntur oves & caprae, & boves, que satis sint? Nanquid vineris pices maris congerentur, qui eis suppetant? I. Nanquid debilitata est Iehoua manus? Iam videbis, evenerit rane que promiserim, necne.

SENTENTIA.

Cupiditas rerum carnalium parit fastidium spiritualium. Et Deus carnalia potentibus in erendum litigatur, sed illa breuis voluptas parit longos dolores.

DIALOG. SACRORVM.

dolores. Cum maxime exibantur carnales voluptatibus, aderit pena.

C A L E B V S . N u m . 1 3 .

A R G U M E N T U M .

Populus de terribilis exploratoribus, desperans de expugnanda promissa terra. Quare iratus Iehova inquit non perueniuntos, exceptus duobus qui confidenter, videlicet Iosua & Caleb.

E x p l o r a t o r e s , C a l e b u s , P o p u l u s , I o s u a , M o s e s , I e b o u a .

Venimus in eam terrā Moses, & Aharon, & Israelite, ad cuius explorationem missi sumus à vobis: & quidem abundat latte & melle: atque ecce vobis fructus illius terra. Videatis quanta sit hac vicia, que in pale portatur à duobus. Videatis & hec mala granata, & ficus. Sed incolas habet fortes, & urbes maximas, easq; munitissimas. Enaci quoq; pregnatos illic vidimus. Amalechites ad austrius incolunt. Hettai, Iebusai, & Amorrai in montanis. Cananei autem accolunt mari & Jordani. C. Ne dubitemus eò proficiet. & inuidere illos fines. Nam sumus superi viatores. E. Minime vero: est enim populus ille fortior quā nos, terra infrausta, saevram habitatorum consumatrix, in qua non nisi immansitudinē homines vivimus. Quid quod vidimus Enacinos de genere gigantei, cum quibus comparati videbamur nobis esse locū? Ie. P. Virnam aut in Aegypto mortui essemus, aut in bac solidine moriamur. Cur enim adduxit nos Iehova in hanc terrā, ferro trucidandos, mulieribus nostris & parvulis prædestrutus? Nonne satius nobis est repetere Aegyptū? Creemus nabis i'peratorem, quo dico reuertamur. Ios. Caueite Israelite, ne quid faciatis, cuius vos postbac pœnitentia. Terra, quām explorantes lustrauimus, terra est bona in primis: si nobis fauerit Iehova, introuerit nos in eam, et qd nobis dabit terram scatentem latte & melle.

Caterium

L I B R . I .

20

Caterium ne rebellate contra Iehovam, & ne illius terra incolas timete, quos nos pra' idjs destitutos, adiuuante Iehova conficiemus. Deponite metum. P. Lapidentur, lapidentur. Ie. Quousque tandem irritabit me iste populus? M. Ies, quousque mihi fidem non habebit tot miraculis per me eduis apud eum? Quin eum peste illata excido ducturus ex te gentem maiorem potentioresq; quam ista est. M. Ergo cūm audient Aegypti (quibus de medio via eripueris hunc populum) cūmq; audient incola istius terra, se iehosua, qui in hoc populo versari, ab eo conseptus sis presens, ipsi oculis, te, cuius nubes supra eum steterit: qui preuerteris ei interdiu in columnā nubis, noctu in columna ignis: qui, inquam, audiuerint hunc populum à te funditus esse deletum, dicent te, quia nequieris intromittere eos in terram, quam eis iuraveras, trucidasse eos in desertis. Quare utere excellenti ista virtute, domine, de qua loquens ita dicobas; I E H O V A ad iram tardus, ad clementiam propensus, culpari & peccata condonans: in poena autem irroganda, parentū culpam in natos & nepotes ad tertiam & quartam stirpem persequens. Remitte queso culpam huic populo, ut tua benignitas postulat, viq; ab Aegypto huc usque remisisti. Ie. Remitte, ut postulu. Veruntamen ne viuam, nisi Iehova gloria replebit totum orbem terrarum. Nam eorum qui viderūt meam gloriam & miracula qua feci, tūm in Aegypto, tūm in solitudine, & me tamen tentauerunt, iam decies, neque mihi obtemperauerunt: eorum inquam, qui me irritauerūt, nemo videbit terram, quām iuravi maioribus eorū. Sed Calebūm meū (quoniam alio animo predi- cū, quām cateri, milis obsequitus est) introducā in terrā,

. C 4

quam

DIALOG. SACRORVM.

quam adiuit: camque possidebit eum progenies. Cras re-
nertimini in solitudinem versus mare rubrum. Etenim
quem ad finem tandem auferam istius in me seculi illi
multitudinis Israëlitarum maledicta. Renuncia hoc esse;
Ne viuam (inquit Iehoua) nisi quemadmodum loqueris
estis audiente me, sic faciam vobis. In isto deo res cadent
cadauera vestra, & omnis vestrum numerus, quoniam quot
recensuit supra vigesimum annum, murmur ait is in me.
Non intrabitis, inquam, in terram in qua promisi mihi col-
locaturum vos. Excipio Calebum Iephunie, & lofiam
Nunis filium. Parvulos queque vestros, quos dixistis
predefuturos, introduciam in terram, quam vos renu-
eritis, eaque portentur. Atque interea dum vestra cadaue-
raper deserta labuntur & consumuntur, liberi vestri ibi-
dem pœnas dabunt vestri meretrici per quadraginta an-
nos quibus vos supplicio afficiemini pro numero dierum,
per quos dies explorauistis terram: tamen annis duabus
prototidem diebus: sentientisque quid sit, in me esse con-
sumacem. Ego Iehoua, & dico, & sine dubio efficiam, ut
huius peruersæ multitudinis homines, qui contra me coie-
rant, consumantur, & intereant in hac solitudine.

SENTENTIA.

Nihil est pernicioſius illis qui docent, minora sperare, quam ferunt pro-
missa Dei, quibus tamen maxima pars hominum credit Deus ignaues &
diffidentes auctoratur, atque deferti, confidente vero iuuent. Tantum quic-
kata in Dei promissis.

BALAAAMVS. Num.22.

ARGUMENTVM.

Afina Balami ab ipso, nata reflitio, verberata loquitur: & Geniuſ,
qui in via obſtabat, Balaamus ali. loquitur.

Balaamus, Afina, Genius.

V2

LIBER. I.

22

VIT te Deus male perdit afina, qua me inuitum do
via auebis in agrum. At ego te protulisti maleficis
onerabo istibus improbus. Ary, ary: quin ergo redi in vi-
am? Nunc sumus inter duas macerias, non licebit tibi
ampius declinari. Hei mibi, attriuit mibi pedem ad ma-
ceriam. At dispaream nisi te male multo plagis. **Ary,**
ary quid hoc monstri, est? Succumbit, at iam faxo te at-
toller: alii qui hic te contundam usque fuisse. **Hem.** **A.**
Quid in te commisi, ut me iam tertium caderes? **B.** Ro-
gatus improba, qua me hic iudicaris indignus? Atque
vinnans mibi es gladius pra manu: nam te hic iam
confoderem. **A.** Nonne eḡ sum afina tua, cui tu semper
haec tenus inequitasti? Nurquid tale solita sum facere
tibi? **B.** Nihil. **G.** Balaams, cur cecidiſti afinum tuum
in mortuus? Ecce ego ipſe veni tibi aduersatum, quia hoc
suer susceptum est conira meam sententiam. **A** fina verò
ubi me vidit, declinavit me iam ter: quod nisi fecisset,
profecto iam te interficiſsem, eam verò ſuiffiſem viner. **B.**
Peccavi fateor: fed non videram te mibi obuiam in via.
Itaque si hoc iter tibi displaceat, reuertar. **G.** Imo eas licet
cum iſis: veruntamen vide ut ea demum dicas, qua tibi
ſuggeſſero.

SENTENTIA.

Falsi vares minus interdui vident, quam iumenta.
TRANSIORDANINI. Num.32.

ARGUMENTVM.
Rubenenses & Gadini impetrant à Moysi sedem trans Iordanem.

Rubenenses & Gadini, Moses.

Hec regio quam Israëlite ceperunt, casis, Iehoua
duce, incolis, regio est apta pecori alendo. Nos autē
habe-

habemus pecus. Quod, nisi tibi molestem est, Moses, licet nabis possidere hanc terram, ut non traiectamus Iordanem. M. Scilicet fratres vestri ibunt in bellum, vos hic ne perueniant in regionem, quam ipsis Iehoua dedit? Ita nimirum feceré patres vestri quando ego eos misi à sent ad fluminum Escoleum, vidissimque terram, fregerunt deinde animos Israélitarum, ne irent in terram sibi à Deo dasam. Quare iratus Deus, eodem die iurauit, nullum eorum qui egressi essent Aegyptum, qui modo excessissent vigesimum annum, visurum terram, quam ipse promiserat Abrahamo, Iсаacо & Iacobо, ed quod non parvissent sibi: exceptio Calebo & Iosua, qui paruerant. Ergo iratus eos duclit ultro curisque, errantes per desertia quadraginta annos, donec tandem desit totum illud genus hominum qui offenderant Iehouam. Ecce autem vos existitis pro patribus vestris, qui augeatis numerum nocentum, ut ira Iehoua in Israélitas incremento augatur. Nam si deseratis eos, duclit eos adhuc per desertia, atque ita perdiduntis hunc populum. R. Edificabimus hic caulis pecudibus nostris, & vobis parvulis & imbellibus: nos vero in armis erimus parati ante Israélitas, donec collocenerimus eos suo loco. Nostrи autem liberi, & cetera turba ad bellum inepit, manebunt in urbibus muratis, ut sint tuta ab incolis terra. Nec reuertemur domum, quin prius Israélite venient sue quisque in hereditatis possessionem. Neque enim cernemus hereditatem cum eis trans Iordanem, quibus obmenerit eis Iordanem, orientem versus. M. Si quidem

re

re prestabitis, quod pollicemini verbis, armarique ad bellum, quotquot potestis ferre arma, Iehoua spectante, Iordanem transmittetis, non reduturi nisi deturbatis a Iehoua hostibus, terraq; subdita Iehoua imperio: si inquam ita ageris, renicieris postea purgati & Iehoua, & Israélites: atque hac quidem lege possidetote terram Iehouam a violence. Sin hac non feceritis, sic habetote, vos peccare in Iehouam, vestrumque peccatum in vos recisum.

SENTENTIA.

Quibus iam prospectus est, si debent exteris quibus nondum prospectum est, adiuuare,

RACHABA. Iosue.2.

ARGUMENTVM.

Rachaba meretrix abditos apud se exploratores Israélitarum, clam dimittit per fenestrā, pacto cum eis de salute sua & suorum.

*Ministri regis Hiericuntis, Rachaba,
Exploratores Habrai.*

Rachaba, nos sumus huc missi à rege, ut abducamus homines eos qui diuerterunt ad te. Venerunt enim gratia explorande totius regionis: proinde vide ut eos producas nobis. R. Ad me quidem venerunt homines quidam, qui ciuitates sunt, me latet. Hi cùm vespera claudetur porta, exierint: nec scio quòd se receperint. Si volletis consequi velociter, assequemini. Saluare est, abierunt. Nunc adeo hospites, quos occulsi in tecto sub fasciibus lini: ut eos seruum beneficio meo. Heus heus hospites: dormitis? E. Nondum. R. Attendite quæ dicam. Non ignoro, Iehouam dedisse vobis hanc terram, nōque omnes incolas huius terra percusso vestri terrore, abiecisse animos: nimirum audiuitis, ut exiccauerit Iehoua

DIALOG. SACRORVM

Iehous mare rubrum, quo vobis pateret iter aberantibus ex Aegypto: vique tractaueritis duos reges Amorreorum, qui trans Jordaniem habitant, Solonem dico & Oggum, quos deleuitis funditus. Queres ubi auditio est, concidimus animis, nec iam quisquam est qui audiat vel muiere in vos. propterea quod Iehoua Deus vester, Deus est tam supra in celo, quam infra in terra. Quocirca iurate nunc mihi per Iehouam, si ego vos demerita fuero meo beneficio, vos quoque parem gratiam relatuos domini mee paternae: & mihi date certum signum quo consuletis salutem mei patris, & matri, & frarum, & sororum, & omnium qui habent, affermetisque vitam nostram a morte. Ex. Fidem damus nec recusamus moribanc regionem, ni vos bona fide conservauerimus. R. Ergo hac lege demittamus vos per funem per hanc fenestram, que propicitrus. Reple est, evanistis. Nunc contendite in montes, ne incidatis in eos qui vos persecuntur, & ibi dum redeunt latetote triduum post tauri. E. Attende diligenter, que dicemus. Cum ingressi fuerimus hos fistula, per quam nos demisisti: conuocabisque ad te rationem vestram familiam. Quod si quis e domo tua foras exterrit, suo id periculo fecerit, nos aberimus a culpa. Que vero erunt apud te, ea si quis attigerit nos præstabilitius dominum. Quod si hanc rem palam feceris, erimus liberi à iure iurando quo tu nos obfrinxisti. R. Placet conditio. Valete. E. Et tu.

SEN TENTIA.

Pons aduerius impiorum iniuriam abscondere plium est, & Deus huiusmodi officia remuneratur.

GABA-

L I B E R . I.

GABAONITAE. Iosue. 9.

ARGVMN FVM.

Iosua decepit us à Gabaonitis, sedus pacificatus cum eis.

Gabaonitarum legati, Iosua.

*A*dsimus huc è finibus remotis, Iosua & Israelite, missi ad faciem dñi fœdus vobiscum, si vobis ita videtur. I. Fortassis habitatatis in finibus hi: quod si est, non est nobis fas inire fœdus vobiscum. L. Nos quidem parati sumus dedere nos in tuam potestatem. I. Cuius estis: Ei unde adesistis? L. Adsumus ex terra admodum remotabim, moti nomine Iehoua Dei vestri. Audiuitus enim famam eius, & quanta facinora ediderit in Aegypto, ut q[uo]d acceperit duos Amorras reges Transjordanos, Solonem Hezebuniorum, & Oggum Easana apud Asfarota. Hac de causa mandauerunt nobis nostri Senatores, & viuunti nostrates, ut sumptu viatico veniremus obuiam vobis, oblatur vobis seruitum nostrum & palliur fœdus vobiscum. Atque ecce panes, quos domi sumpsimus in commecatum, cum sumus profecti ad vos, qui iam marcerunt, micerunt q[uo]d ut videtis. Ha quoq[ue] lagena, quas repleuimus nouas, videtis ut sint lacere. Vestimenta etiam, & calcei nostri, iam detrita sunt longitudine itineris. Quare nolite putare, nos meditari dolens ullum: bona fida agimus, & ut res est, sic loquimur. I. Ergo componemus pacem vobiscum vosque conservabimus, & id iure iurando confirmabimus.

SEN TENTIA.

E: p[ro]ij interdum falluntur. Nam quo minus sunt ipsi maliciosi, eo faciliter credunt alij, eos existimantes ex suo ingenio. Itaque cauenda prijs est cedulata, & cum columbina simplicitate coniungenda est serpentina a statua.

IOSVA

DIALOG. SACRORVM

IOSVA. Ios.24.

ARGUMENTVM.

Iosua concidit populum, in qua commemorat Ichou et erga ipsos beneficia: & populus fecit Ichou feruntur unum proutuit.

Iosua, Populus.

Audite uniuersi Israelite, quamobrem iussim vos
huc conuocari. & quid Ichou Deus Israelite, utrum
iussit me vobis effiri. Maiores vestri olim incoluerunt
trans flumen, videlicet Tharia pater Abramis &
Nachoris, coluerintque deos peregrinos. Ichou autem
illinc euocauit Abramum auborens generis vestri,
eumque perduxit per oras fines Chananeorum, &
auxit progeniem eius, deditque ei Isaacum, Iacobum autem
Iacobum & Esau, Esau assignauit Seir montem possi-
dendum. Iacobus eiusq[ue] liberis descendordunt in AEgyptum.
Ibi cum excreuerent in gentem magnam, numero-
sumq[ue] & potenter, duexabantur ab AEgyptis. Sed Deus
AEgyptios mirè infestauit, tandemq[ue] eductos ex AE-
gypto Israelitas deduxit ad mare rubrum: quo AEgyptis
& quadrigarisi equitibus persequentiibus eorū, inno-
cauerunt Ichouam qui illos arcuit à nobis deus: qna-
dam caligine; immisq[ue] mari, eos demersit, spectantibus
oculis vestris tam inaudita facinora. Cum autem di-
mansissetis in solitudine, introiuxit vos in fines Amo-
reorum transjordanorum: eosque bellum vobis inferen-
tes, subegit vobis: eisque concisis, dedit vobis possessionē
eorum agri. Exiit deinde Balaicus Soporis filius,
Moabitarum rex, qui vos bello laceperit: accersuitq[ue]
Balaicum filium Phagoris, qui vobis imprecatur di-
rus. Sed noluit Deus andre Balaicum, conueritque
impre-

LIBER. I.

23

Imprecationem eius in faustam precationem, & vos inha-
tatus est à manu illius. Ita traxit lordanus, peruenitq[ue]
ad Hiericuntem: & bello resistentes Hiericuntios, &
reliquos populos superauit auxilio Dei: qui quasi
missis ante vos vespis, egit vobis in fugam duos reges
Amorreorum: nullo vestro vel ense vel arcu: vobisq[ue]
debet & agrum non vestro labore cultum, & urbes ab
alijs quam à vobis edificatas, quas incoluitis: vineisque
& olivetis, que non semistis, visitis. Quibus de causis
vererini Ichouam, eumque vere & sincere colite: &
austeri deos, quos maiores vestri coluerunt trans flumen,
& in Egypto. Quid si non placet vobis seruire Ichouam,
difficile hodie virum seruituri sitis diis, quibus
seruitur conditores vestri trans flumen, an diis Amo-
reorum, quorum fines habitatatis. Nam ego quidem
& domus mea, seruicimus Ichouam. P. Absit, ut omisso
Ichoua, seruiamus aījs diis. Nam Ichoua Deus noster
est. Hic eduxit nos maioresque nostros, ex Aegyptiaca
seruitate: idem fecit in oculis nostris mira illa miracula,
& nos custodiuimus in omni itinere quod consecrimus, &
inter omnes nationes, per quas iter fecimus: fugauitq[ue] no-
bis omnes gentes, & Amorreos incolas. Nos quoque co-
lemus eum: est enim Deus noster. I. Non poteritis colere
Ichouam, est enim Deus sacrosanctus, Deus ritualis impa-
tiens: non feret vestra delicta & peccata. Quid si
eo reliquo coletis deos peregrinos, auertetur: & vos non
minus multis malis conficiet quam ante bonis affect. P.
At eum cogemus. I. Ergo testamini, vos diligere nobis le-
boham ad colendum? P. Testamur. Itaq[ue] tollite deos istos
peregrinos, & expiate animos vestros Ichouam Deo Isra-
elita-

elitarum. P. Ichouam Deum nostrum colemus & eius dicto audientes erimus. I. Igitur consignabo huc literis. Et ergam hoc ingens saxum sub hac queru, quod testis erit (vixote quod audieris omnia Ichoue ad tuos dicta) si forte regeritis fidem Deo vestro.

SENTENTIA.

De feruari bonorumque datum, feruiri debet.

IAEL. *Indicuim. 4.*

ARGUMENTUM.

Iael Sifera Cananorum dolo recidit.

Iael, Sifera, Baracu.

Diuerte ad me Sifera: quo fugis, diuerte ad me tuio. S. Bene nunc. Sed ubi abdes me? Bono animo es: sub hoc centone, hic lutebis tutissime. S. Amabo te: mihi paululum aqua, quod bibam, nam uultus sitio. I. Imo lac dabo ex hoc fino, quod melius est aqua. Hembibis. Nunc quiescito, ubi texerote hac fragula urte. S. Sed ita ad ianuam case, ut si quis me queret, neges me licet esse. Fiet. Nunc demum facinus edam maius famine a manu. Quid hoc? Gestis animus uhet quod audere vole: scilicet hostem Dei & bonorum. Periit Sifera fauinet ut, faminea manu interimeris. B. Quis mihi nunc, quis demonstrat quod fugerit hostis? Quem ego si affecius fuero, disperream nisi ei animam eripio malis modis. Sed quod se surripuit? quod fugo? I. O Deum immortalem qui intum facinus feci? Quia intam laudem innuerit Iael? Sed videtur Baracu? Ipse est, sectatur hostem iam inacentem. Barace huic sis ad me, ut tibi commonsstrarem hominem quem queris. B. Obscero, est ne is apud te? I. Videlus. Probsuperi, quid video? Sifera incenit humi exanimum? Quis hoc fecit? I. Muieris factum vides.

B. At

B. At non muliebre tamem. Sed queso, tunc hoc fecisti? I. Ipsares indicat. B. Video: sed narrabesco, quo pacem egeris. I. Vidi fugientem, iussi ut ad me veniret, cumque operi centone, deinde cum iam quiesceret, cepi clausum, quem malleo adegi in tempus eius. Ille pronolutus ad pedes meos, efflans animam, B. Vt inam sic persant quod-quot aduersantur Deo.

SENTENTIA.

Turpi morte digni sunt, qui Deo aut eius populo aduersantur. Debili-um manu vincit Deus fortis.

GEDEON TRITVRANS.

Indicuim. 6.

ARGUMENTUM.

Genius Gedeonem mittit ad debellandos Madianitas.

Genius, Gedeon.

Ad isti tibi Ichoua, vir fortissime. G. Queso te Domine, si adest nobis Ichoua, cur tam dira patimur? Ubi nam sunt tot eius mira facinora, que nobis narrarene maiores nostri, nos ab eo esse eductos ex Aegyptiis cum nos nunc deseruit & addixit Madianitas? Gen. Vade cum iha ista virtute, & defende Israelitas a Madiani-atis. Ego sum tibi auctor vadendi. G. Amabo te domine, qua tandem re defendam Israelitas, qui sim tenuissimus omnium Manassentium, & minimus totius paternae fa-amilie. G. Adiuuante me, concides Madianitas ad unum. G. Queso te, nisi molestum est, ut signo aliquo mihi confir-imes te eum esse qui tecum loquare. Noli discedere hinc, donec redeam ad te, & exprimam dapem, quem faciam spudite. Ge. Prestolabor tibi. G. Paraui omnia. G. Pone carnem, & panes non fermentatos super hoc saxo, & ef-funde ins. Ge. Hei mihi, ignis consumpsit omnia. Ichoua

D

Gen-

DIALOG. SACRORVM

*Genius est: me miserum qui viderim Genius Iehoma.
G. Saluus es, pone metum, non ideo morire.*

SENTENTIA.

Dei opere quibus quidam patet.

GEDEON. *Indicium 7.*

ARGUMENTVM.

Gedeon deledum habito, dimissi que domum imbellibus, castra Mafia. nitarum noctu exploxi: deinde cum trecentis milibus aggressus pro- sagit.

*Iehoma, Gedeon, Preco, Phara, Madianita, alter
Madianita, Milites.*

Gedeon tu nimis multos habes milites. Quid si cum
Gisti copiis viceritis hostes, Israelite iactarent se
victoriis adeptos esse suo Marte, atque ita non ego lan-
darer, sed ipsi, id quod detraheret mee gloria. Prinde
cura ut proclameris in exercitu, ut timidi repeatant do-
mum & descendant ex monte Galaado. G. Preco indi-
ca timidis & cateris discessum secundum legem, ut no-
sti. Pr. Audite audite milites. Si quis adificauit nouam
domum, neque dedicauit, is domum repetito, ne si in pre-
lio occubuerit, alius eam dedit. Item si quis vineam
confessit, neque profanauit, domum repetito: ne si occu-
berit in prilio, alius eam profanet. Item si quis uxorem
desponsauit, neque duxit, domum repetito: ne si in pre-
lio occubuerit, alius eam ducat. Item si quis timidus est
& molli animo, domum repetito: ne animi sui mollitie
efficerinet animos aliorum. G. Reile est, restant decem
milia: discesserunt viginti milia. I. Sed ne sic quidē satius
pauci sunt. Nam quo pauciores erunt, cōmibi gloriosior
erit victoria. Deduc ista decem milia ad aquas: ego eos
illic tibi probabo, & ostendam, quosnam velim ut re-
cum, quos ueniam. G. Agite milites, descendite ad a-
qua.

LIBER. I.

26

gaze. I. Da operam ut quicunque lambent aquam lin-
guæ, more canum, hos fecernas ab eis qui ad bibendum
procubuerint in genua. G. Ita fallitur est. Supersunt tre-
centi qui ducti ad os manus lambent aquam: reliqui
omnes proni in genua biberunt. I. Per istos trecentos da-
bo tibi victoriam Gedeon: & Madianitas tibi dedam.
Quocirca iube reliquis omnibus, ut dominum repetant. G.
Ita dominum Israelite, exceptio his trecentis: & nobis re-
linquite commearium & tubas. I. Gedeon descendens dum
nox est, ad castra Madianitarum, ut intelligas me ea ti-
bi tradere. Quod si solus descendere viseris, descend
una cum Phara famul' tuo, ut audiatis qui dicentur, ut
tua confirmiris ad intrudenda in istra. G. Phara, descendamus
clanculum in vallem, ut exploremus quid animi
babean hostes. P. Placet. G. Cane ne strepitum edas, hic
est via. P. Tace, tace, here. G. Quid est? P. Ius non pro-
cul absimus à castris. G. Sic habet, audio stertentes: hic
sunt extremi armorum. Sed tace, nec scio quis loquitur.
M. Scin' tu quid ego somnianterim? Al. Sciam si dixeris.
M. Panis hordeaceus videbam ut mihi voluere se cano
strepiu per castra Madianitarum, qui tandem delatus
est ad tabernaculum, quod v. lida vi impulsam, & labefact
factum, à culmine derexit. Al. Vis tibi cerio interpre-
ter? Ensis est procul aubio Gedeonis filii Iehoma Israe-
lite, cui in manum dedit Deus & Madianitas una cum
uniuersis castris. G. Audisti. P. Atq. equidem libenter.
G. Satis habeo: nostra est victoria, redeamus ad nostros.
Habemus tibi gratiam, Deum immortalis, qui nobis
bene fortunas hoc coſtiluit. P. Non est dubium quin
perierint Madianita. Ofelicem noctem, & quonic etiam
die

D 2

die clariorem. G. Adeste viri, expurgescimini, vicimus: Deus dat nobis castra hostium. Sed audite diligenter quae dicam. Distribuamus vos in tres classes, feretis singuli singulas tubas manus, testasque vacas, & in testis redas: sed videte ut imitemini me. Cum venero ad extrema castra, facitote ut videritis me facientem: cumque audieritis meam tubam, & eorum qui erunt mecum, vos quoque repente collidote testas sumptusque manus leua tedi, dextra tubis, clangitate, & magnum strepitum circum castra editote, simulque proclamatote, gladius Iehouae & Gedeonis. Auditne? M. Audimus & meminerimus. G. Vadamus. Iam ferè media nox est, ventum est ad ultimam partem castrorum: vos ambite castra, sed exigitur custodes, clangamus properè. M. Gladius Iehouae & Gedeonis. I. Pauc. G. O Deus immortalem, quid aut sese mutuis vulneribus. M. Ut cadant crabi? Iam instate viri, urgete, consequimini, sequamini, ut et tanto numero nullus evadat.

SENTENTIA.

Christinum bellum (quod in Gedeonem admiratur) à voluntariis, non coadiut, gerendum est, & praefat esse pax, os alacris, quam multos ingens. Studi duces militis numerant, sapientes penderant.

IEPHTHA. Iudicium. II.

ARGUMENTUM.

Iephtha persuadent Senatores Israëlitarum, ut se militiè ducem præbeat aduersus Midianitas.

Senatores Israëlitarum, Iephtha.

Missi sumus ad te, Iephtha, ab Israëliis, ut à te possumus, ut præbeas te nobis ducem ad gerendum bellum

LIBER. I.

bellum contra Ammonitas. Scimus enim, te esse & corporis & animi labore preditum, eaque peritia belli, ut nemo hodie possit id præstare melius. I. Enim uero vos exegistis me domo paterna pre odio: cur nunc venitis ad me, rebus aduersis? Cur non potius retinuistis me, cum non egeretis, ut esset vobis copia mei, cum egeretis? S. Noli questo Iephtha, meminisse iniuria. Si nos non rectè fecimus, qui te expulimus, tu rectè facias, si maleficium penitabis beneficio, & innocentiam tuam magis commendabis. Quod si nobiscum profectus fueris & debellaueris Ammonitas, constitueremus te principem omnium Galaaditarum. Aique ita fiet, ut tibi longè plus sit boni, quam quæta fuit iniuria. I. Ergo si renouaueritis me ad debellandos Ammonitas, & Iehoua subegerit eos mihi, obtinebo principatum in vos? S. Contestamur Iehouam, nos esse facturos isto modo. I. Persuafsis. Eamus.

SENTENTIA.

Præstantes virtus, licet eis in præsentia non egeas, retineri debent in eis futuros.

RVTHA. Ruth. I.

ARGUMENTUM.

Noemim ex Moabitæ discendente in Israëliticam terram, quamvis diffudentem, comitatur pre eius amore Rutha, cuius quondam natus,

Noemis, Rutha, & Orphæus natus.

Postquam Deus cepit misericordiam sui populi (ut pacem accepimus) eumque lenauit fame, que coegerat me & meum virum & liberos confugere hic ad Moabitæ, iam nihil est quod velim diuini agere in regione aliena. Sed vobis, mea nuras charissima censeo redeundum suam cuique in dominum patriam, postquam estis priuata viris. Iam satis me comitare estis. Ita sanc secundo Deo, quem precor, ut vobis rependat pietatem, qua uisa estis

DIALOG. SACRORVM.

in mortuos, & in me. Det in qua in vobis lebona, ut nesciamini quietem suum utraq; apud marium: Amplectimini me charissima coniuges meorum olim filiorum. R. Heu nos miseris, siccine disiungemur a te? Abs non fiet, suauissima socrus: qui in ibimus tecum ad tuos populos. N. Nihil opus est, mea filia: an putatis me adhuc vetero edituram filios, qui fuimus sine vobis viri? Reservatimini potius mea filiolae, abs te. Non ego quidem grandior sum, quam ut sim apta viro? Sed fugere non abesse spem, neque tradi viro vel in proximam noctem filios: quis gignere, an estis expectatae, donec adoleuerint? Poterisne iam diu durare sine viris? Non ita fitiole: parendum est necessarii. Evidem valde angor vestro discessu, sed nolo repugnare urgenti Deo. O. Vera predicas: melius est renerti. N. Si sapis, amplectere me. Vale mea quondam nra. O. Vale & tu mea quondam socrus. N. Vides Rutha ut tua fratria repetat patryiam, & deos penates? Quid apud me haeres. Renerti re una cum ea. R. Ne me urge de te relinquenda. Nam quo tu cunq; ibis, ego ibo: ubi tu commoraberis, ego commorabor. Communis mihi tecum eris populus, communis Deus. Tecum vivamor, tecum una humabor, ita omnino statui. Atque ita mihi habeam Iebonam propitium, ut una more essem a te separatura. N. Postquam ita animum obfirasti, nolo improbiis obfissere tuo studio. Examus sanè Deo bene fortunante.

SENTENTIA.

Deus qui Deum Deinde populum anteponunt & parentibus & patriæ, eos Deo largè remunerantur.

BOOVS. Ruth.2.

ARGUMENTVM.

Boozus conatur alloquuntur Ruthā spicas legit, etiaspietas collaudet.

Boozus,

LIBER. I.

Boozus, Messores, Curator messis, Rutha.

Adūt vobis Deus. Messores. M. Et tibi bene omnia secundet. B. Quæ est ista puella, Curator, quæ hic vobis spicas legere? C. Moabitæ est, quæ huc sequuta est Noemum remigrantem ex agro Moabitarum. Ea rogavit: v. liceret filii legere spicas post messores: id quod adhuc fecit à manæ: tam paulum manet domi. B. Audi filia, ne inseris in agrum alium ad colligendas spicas, neve hinc abieris: sed herero apud meas ancillas, & videto ut sequaris eas, in quæcumque agrum ibunt messum. Ego vestabo, ne famuli sint tibi molesti. Quod si sities, petes porum ex eisdem v. sis, quibus ipsi lauriunt. R. Quidnam est in me, quæ vobrem digneris ita respicere me, cum sine peregrini? B. Perlatum est ad me, qualem tu te praestiteris erga in h. m. socrum post obitum viri tui: utique relieto vroque parente, terraque patria, contuleris te ad populum tibi ante ignotum. Quod factus lebona Deus Israhitarum repperit tibi cumulaustissimo premio, sub eius quasi alaram praesidium tu te receperis. R. Agnosco tuam gratuitam benignitatem, & misericordiam, qui tam comiter confirmes animum meum consolando, cura stamen indigna sim, quæ vel in ancillarum inquit numeris veniam.